



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Los Estados financieros han sido confeccionados de acuerdo con las normas, reglamentaciones e instrucciones contables establecidas y fueron preparados sobre la base de cifras históricas, las cuales se encuentran basadas en las Normas Internacionales de Información Financiera y en las leyes nacionales vigentes.

Se presentan las siguientes aclaraciones para mejor comprensión de los Estados Financieros presentados al 31 de diciembre de 2025.

DISPONIBILIDADES

El saldo de este rubro acumula el efectivo que se mantiene en caja, al 31 de diciembre de 2025, además de lo disponible en Bancos más los cobros recibidos el último día, y que aún no han sido depositados. La composición se presenta en forma comparativa con el periodo anterior y es la siguiente:

En miles de guaraníes

DISPONIBILIDADES	2025	2024
RECAUDACIONES A DEPOSITAR	57.868	247.024
CAJA	22.881	16.082
FONDOS FIJOS	40.680	49.117
BANCO BASA C.C. Y C.A. GS.	2.581.361	777.567
BANCO CONTINENTAL SAECA GS.	101.377	169.151
BANCO ATLAS GS.	20.241	28.701
BANCO SUDAMERIS GS.	125.193	121.820
GNB N°1093814002	285.262	184.094
ITAÚ C.C. Y C.A. GS.	92.063	195.765
GNB CTA.N°1093814001	10.457	10.457
BANCO FAMILIAR GS.	75.804	23.177
INTERFISA SA C.C. Y C.A. GS.	25.663	25.317
UENO BANK C.C. Y C.A. GS. - COMERCIO	12.278	-
BANCO CONTINENTAL C.C. GS.- EX RÍO	30.422	66.902
BANCOP CTA.CTE.	20.002	23.497
ZETA BANCO GS.C.C. Y C.A. GS.	27.479	26.456
FIC SA DE FINANZAS - CA	20.398	23.736
BANCO SOLAR SAE C.C. Y C.A. GS.	21.552	20.629
UENO BANK C.C. Y C.A. GS.	19.375	35.626
FINANCIERA PARAGUAYO JAPONESA C.C. GS.	20.392	-
TOTAL	3.610.749	2.045.119



CRÉDITOS

El saldo de este rubro corresponde a aquellos deudores por ventas de mercaderías a crédito. En esta nota, se considera lo expuesto en la Nota 5 de la cuenta Deudores por ventas locales conforme a los Estados Financieros en formato SIV, cuyos saldos al 31/12/2025 y 31/12/2024, se detallan a continuación:

En miles de guaraníes

PRINCIPALES CLIENTES AL 31/12/2025		PRINCIPALES CLIENTES AL 31/12/2024	
RAZÓN SOCIAL	SALDO	RAZÓN SOCIAL	SALDO
SAN BENITO S.A.	1.295.205	TODO CARNE S.A.	631.846
TODO CARNE S.A.	401.145	COOPERATIVA CHORTITZER LTDA.	234.822
ASOC. DE EMPLEADOS DE ALAMO	145.244	COOP.COL.MULT. FERNHEIM LTDA.	120.499
COMERCIAL ARRIOLA E.A.S.	81.981	ASOC. DE EMPLEADOS DE ALAMO S.A.	114.825
COOP COL MULT FERNHEIM LTDA	78.628	GRUPO 70 SA	76.429
SUPERMERCADO MOREL HNOS. S.R.L.	77.648	SUPERMERCADO NUFE S.A.	63.718
COOPERATIVA CHORTITZER LTDA.	75.755	PLAN INTERNATIONAL INC.	60.864
COOP. MULTI NEULAND LTDA.	53.908	SUPERMERCADO GUARANI S.R.L.	39.819
SUPERMERCADO GUARANI S.R.L.	43.731	SUPERMERCADO MOREL HNOS. S.R.L.	39.159
JAESCO S.A.	34.773	DIGITAL EXPRESS DE JUAN SANTACRUZ	29.888
COMERCIAL SAN VICENTE S.A.	33.404	BRIGIDA LIDIA METZINGER SCHEBELA	28.112
BLAS SANTIAGO REVALO ESCURRA	28.850	COMERCIAL SAN VICENTE S.A.	27.729
MBBM S.R.L	26.377	PROSEGUR PARAGUAY S.A	25.278
NATHALIA SOFIA BORGİ SVETLIZA	21.566	FUNDACION PROSEGUR SUCURSAL PY	24.841
BRIGIDA LIDIA METZINGER SCHEBELA	21.062	COOP. MULTI NEULAND LTDA.	24.040
DAVID JUVENCIO BURGOS INSAURRALDE	20.261	SACAPUNTAS S.A.C.I.	23.447
MARIA CECILIA LOZANO DOLDAN	20.005	MALMA S.R.L.	22.780
ARQ-TEC S.R.L.	18.566	COMERCIAL VIRGEN DEL ROSARIO S.R.L.	21.399
RED DIGITAL S.A.	17.650	UPING S.A. - LIBRERIA	20.528
ARANDU IMPORTACIONES SRL	17.462	COLEGIO SEK PARAGUAY	20.113
OTROS CLIENTES	503.996	OTROS CLIENTES	524.143
TOTAL	3.017.218	TOTAL	2.174.277

INVENTARIO

Representan las mercaderías en stock físico en el salón comercial y en depósitos, además de las mercaderías en tránsito, cuyos saldos al 31 de diciembre de 2025 y 2024, son los siguientes:

En miles de guaraníes

INVENTARIO	AÑO 2025	AÑO 2024
MERCADERÍAS GRAVADAS POR EL IVA AL 10%	133.370.657	123.343.848
MERCADERÍAS GRAVADAS POR EL IVA AL 5%	6.403	7.237
MERCADERÍAS EXENTAS DEL IVA	3.600.092	3.313.925
TOTALES	136.977.152	126.665.010

IMPORTACIONES EN CURSO AL 31/12/2025		
PROVEEDOR	IMPORTE USD	SALDO BALANCE
Sin movimiento		

IMPORTACIONES EN CURSO AL 31/12/2024		
PROVEEDOR	IMPORTE USD	SALDO BALANCE
HUIXIN TRADE	22.033,63	172.132
QUANZHOU QUANFANG	7.888,44	61.626
LATINBOOKS	1.337,60	10.450
TOTAL	31.259,67	244.207



BIENES DE USO

Las adquisiciones de bienes de uso son depreciadas al final del ejercicio siguiente. Los gastos de mantenimiento y/o reparaciones, son imputados como gastos en el período en que se originan. La composición al 31/12/2025 y 31/12/2024 de este rubro es la siguiente:

En miles de guaraníes

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	AÑO 2025	AÑO 2024
INMUEBLES	309.218	309.218
RODADOS /TRANSPORTES	1.668.585	1.668.585
MUEBLES, ÚTILES Y ENSERES	3.880.253	3.747.724
EQUIPOS	1.688.562	1.343.643
MEJORAS EN PREDIO AJENO	2.739.398	2.421.271
INSTALACIONES	879.057	793.280
LETREROS	62.250	45.710
(-) DEPRECIACIONES ACUMULADAS - MUEBLES Y ÚTILES	-2.009.078	-1.562.414
(-) DEPRECIACIONES ACUMULADAS - EQUIPOS DE INFORMÁTICA	-1.075.639	-843.821
(-) DEPRECIACIONES ACUMULADAS - INSTALACIONES	-495.160	-461.418
(-) DEPRECIACIONES ACUMULADAS - RODADOS	-808.980	-614.490
(-) DEPRECIACIONES ACUMULADAS - EDIFICIOS	-217.858	-212.690
(-) DEPRECIACIONES ACUMULADAS - LETREROS	-13.812	-6.793
(-) DEPRECIACIONES ACUMULADAS - MEJORAS EN PREDIO AJENO	-222.754	-
TOTALES	6.384.042	6.627.805



ACREEDORES COMERCIALES

El saldo de este rubro, corresponde a cuentas pendientes con proveedores locales por compra de mercaderías a crédito y otras obligaciones por compras de bienes y/o servicios. Esta nota considera lo expuesto en la Nota 13 de las cuentas Proveedores locales, Proveedores Entidades Relacionadas y Préstamos Intercompany, conforme a los Estados Financieros, formato SIV, cuyos saldos al 31/12/2025 y 31/12/2024, exponemos a continuación:

En miles de guaraníes

PROVEEDORES AL 31/12/2025		PROVEEDORES AL 31/12/2024	
CORTO PLAZO		CORTO PLAZO	
RAZÓN SOCIAL	SALDO	RAZÓN SOCIAL	SALDO
CENTURY SYSTEMS S.R.L.	154.115	ALAMO S.A.	1.460.455
DISTRILAB SA	124.275	R Y B IMPORTACIONES DE JUAN ROLON CAÑETE	257.080
ESEGE S.A	116.878	AUTOMOTOR S.A.	221.293
PAPELERA SANTA LUCIA DE JUAN SANTOS SANABRIA	100.467	CENTURY SYSTEMS S.R.L.	174.170
CINTAS S.A.	88.956	PAPELERA SANTA LUCÍA DE JUAN SANTOS SANABRIA	132.290
FIX SCR S.A	67.891	FIX SCR S.A.	77.489
BARTHOLO TRANSPORTES REPRESENTACIONES SRL	35.101	CINTAS S.A.	55.421
EPSUM S.R.L.	29.646	ESEGE S.A.	40.519
COOPERATIVA CHORTITZER LTDA.	27.582	JOPLA S.A. CONSTRUCTORA	35.201
PROTOTIPO PARAGUAY S.A.	26.612	DIVISERV S.A.	30.593
NEXTAR PY OPER. Y LOGIS. S.R.L.	22.683	BANCARD S.A.	29.101
SEGEL S.A.	22.613	SUPER K ATLANTIK S.R.L.	28.894
BANCARD S.A.	22.116	NEXTAR PY OPER. Y LOGIS. S.R.L.	25.299
TELEF.CELULAR DEL PARAGUAY SAE(TELECEL)	21.686	CARTONES YAGUARETE SA	22.152
SEGURELA E.A.S.	21.000	OKARA S.A.	21.513
EN ALIANZA EDITORIAL S.A.	19.282	CORINTER S.R.L.	18.100
INCENTIVA E.A.S.	18.700	MARTINEZ HERMANOS S.R.L.	17.296
OKARA S.A.	18.110	TELEFONICA CELULAR DEL PARAGUAY S.A.E.	14.613
NIEROLOG S.A	16.390	EPSUM S.R.L	14.474
ELECTROCAL S.R.L.	15.861	JUAN ANTONIO CAMPUZANO GONZALEZ	13.110
OTROS PROVEEDORES	278.284	OTROS PROVEEDORES	225.981
TOTAL CORTO PLAZO	1.248.248	TOTAL CORTO PLAZO	2.915.044
LARGO PLAZO		LARGO PLAZO	
Sin movimiento	-	ALAMO S.A.	5.998.371
TOTAL LARGO PLAZO	-	TOTAL LARGO PLAZO	5.998.371
TOTAL GENERAL	1.248.248	TOTAL GENERAL	8.913.415

En miles de guaraníes

PRÉSTAMOS INTERCOMPANY AL 31/12/2025 - CORTO PLAZO				
BANCO	CAPITAL	INTERÉS	TOTAL	INTERESES A VENCER
ALAMO S.A.	3.521.095	2.353.424	5.874.519	2.323.892
TOTAL GENERAL	3.521.095	2.353.424	5.874.519	2.323.892

PRÉSTAMOS INTERCOMPANY AL 31/12/2025 - LARGO PLAZO				
BANCO	CAPITAL	INTERÉS	TOTAL	INTERESES A VENCER
ALAMO S.A.	17.669.824	4.359.654	22.029.477	4.211.425
TOTAL GENERAL	17.669.824	4.359.654	22.029.477	4.211.425



DEUDAS FINANCIERAS

El saldo de este rubro corresponde a los préstamos solicitados en las entidades bancarias. Esta nota considera lo expuesto en la cuenta “Intereses a vencer” de la Nota 6 y los préstamos bancarios, capitales más intereses a pagar, expuestos en la Nota 14 de los Estados Financieros en formato SIV, cuyos saldos al 31/12/2025 y 31/12/2024, exponemos a continuación:

En miles de guaraníes

COMPOSICIÓN DE PRÉSTAMOS E INTERESES AL 31/12/2025					
CORTO PLAZO					
BANCO	CAPITAL	INTERÉS	TOTAL	INTERESES A VENCER A DOCUMENTAR	INTERESES A VENCER
GNB	3.000.000	132.075	3.132.075	117.905	-
BASA	1.000.000	25.073	1.025.073	16.526	-
FINLATINA	2.213.065	62.877	2.275.942	-	55.869
ZETA	1.000.000	74.795	1.074.795	-	68.630
FIC SA	3.707.500	218.760	3.926.260	206.677	-
BANCOP	2.920.000	98.925	3.018.925	87.638	-
SOLAR	2.011.517	46.106	2.057.623	-	36.708
CONTINENTAL	4.000.000	250.113	4.250.113	-	234.418
ATLAS	2.036.260	40.327	2.076.587	27.556	-
FINANCIERA PJ	2.006.600	90.627	2.097.227	72.128	-
TOTAL GENERAL	23.894.942	1.039.678	24.934.620	528.430	395.625

COMPOSICIÓN DE PRÉSTAMOS E INTERESES AL 31/12/2024					
CORTO PLAZO					
BANCO	CAPITAL	INTERÉS	TOTAL	INTERESES A VENCER A DOCUMENTAR	INTERESES A VENCER
GNB	2.900.000	198.524	3.098.524	159.380	-
BASA	1.000.000	53.507	1.053.507	46.373	-
INTERFISA	310.735	5.182	315.917	5.011	-
FINLATINA	2.829.912	102.281	2.932.193	-	90.241
FIC SA	3.659.900	137.510	3.797.410	124.406	-
BANCOP	3.000.000	178.381	3.178.381	171.344	-
SOLAR	1.006.194	56.940	1.063.134	-	54.362
RIO	1.583.383	77.739	1.661.122	40.609	35.795
ATLAS	2.259.563	90.254	2.349.817	81.237	-
TOTAL GENERAL	18.549.687	900.317	19.450.004	628.360	180.397



COLOCACIÓN DE BONOS

Librería y Papelería Nova S.A. fue inscripta como SAE según Resolución N°2.583/23 a través del Certificado de Registro N°014_30012023 de fecha 30 de enero de 2023, donde la Comisión Nacional de Valores la autoriza a operar en el Mercado de Valores según lo dispuesto en la Ley 5.810/17.

El saldo de este rubro refleja la emisión de bonos. En esta nota se toma en cuenta lo expuesto en las Notas 14 y 15 de los Estados Financieros, formato SIV, cuyos saldos al 31/12/2025 y 31/12/2024, se detallan a continuación:

En miles de guaraníes

AÑO 2025			AÑO 2024		
Fecha de emisión	Fecha de vencimiento	Valor de la emisión	Fecha de emisión	Fecha de vencimiento	Valor de la emisión
10/03/2023	02/09/2026	10.000.000	10/03/2023	02/09/2026	10.000.000
17/04/2024	17/04/2029	10.000.000	15/11/2023	14/11/2025	5.000.000
17/04/2024	17/04/2030	10.000.000	17/04/2024	17/04/2029	10.000.000
22/07/2024	16/07/2029	12.000.000	17/04/2024	17/04/2030	10.000.000
06/02/2025	05/02/2029	2.000.000	22/07/2024	16/07/2029	12.000.000
05/11/2025	06/11/2028	5.000.000	-	-	-
05/11/2025	05/11/2026	2.000.000	-	-	-
Total de Emisiones		51.000.000	Total de Emisiones		47.000.000

PATRIMONIO NETO

Este rubro está compuesto del Capital Social, las Reservas y el Resultado del Ejercicio, cuyos saldos al 31 de diciembre de 2025 y 31 de diciembre de 2024, exponemos como sigue:

En miles de guaraníes

PATRIMONIO NETO	AÑO 2025	AÑO 2024
CAPITAL SOCIAL	45.000.000	44.000.000
RESERVA LEGAL	2.408.857	2.365.187
RESERVA DE REVALÚO	582.172	582.172
RESERVAS FACULTATIVAS	496.822	646.882
RESULTADO DEL EJERCICIO	829.736	849.940
TOTALES	49.317.587	48.444.181

INGRESOS POR VENTAS

El saldo de este rubro corresponde a los ingresos operativos derivados de las ventas de mercaderías, bajo la modalidad contado y crédito, dentro del mercado nacional, así como a otros ingresos vinculados al giro comercial. Esta nota tiene en cuenta lo expuesto en las Notas 25 y 28 de los Estados Financieros en formato SIV. A continuación, se detallan los saldos correspondientes al 31/12/2025 y 31/12/2024:

En miles de guaraníes

DETALLE DE INGRESOS	AÑO 2025	AÑO 2024
VENTAS CONTADO	34.091.688	31.949.083
VENTAS CRÉDITO	16.008.684	17.369.244
OTROS INGRESOS	6.398.972	148.752
TOTALES	56.499.344	49.467.079



EGRESOS

El saldo de este rubro representa a los egresos en concepto de costos de mercaderías, devoluciones, descuentos concedidos; además de los gastos de ventas, administrativos, financieros y otros egresos. Esta nota considera lo expuesto en las Notas 26, 27,29 y 32 de los Estados Financieros, formato SIV, cuyos saldos al 31/12/2025 y 31/12/2024 detallamos a continuación:

En miles de guaraníes

COSTOS Y EGRESOS	AÑO 2025	AÑO 2024
COSTOS DE MERCADERÍAS	26.279.097	25.364.415
GASTOS DE VENTAS O COMERCIALIZACIÓN	13.617.661	11.264.801
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	5.772.747	5.181.916
GASTOS FINANCIEROS	9.801.917	6.589.012
IMPUESTO A LA RENTA	198.186	216.994
TOTALES	55.669.608	48.617.139

Renata Pereira
Contadora

Daniel Maldonado Troxler
Presidente

Hugo Bacigalupo
Síndico Titular